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(4차추경예산)

지사초등학교



지사초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 540,472,000

2019학년도 지사초등학교회계 제4회 추가경정예산 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입�세출 각각 524,456,000원"을  "세입�세출 각각 540,472,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 540,472 524,456 16,016 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,384 1.5

학생복지/교육격차 해소 3,027 174,636 32.3

기본적 교육활동 1,150 28,499 5.2

선택적 교육활동 3,603 136,892 25.3

교육활동 지원 6,480 57,808 10.6

학교 일반운영 1,756 134,253 24.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,517 438,672 81.1

이전수입 기타이전수입 -196 8,596 1.5

자체수입 학부모부담수입 1,639 78,641 14.5

자체수입 행정활동수입 56 732 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,831 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 447,268 432,947 14,321

1.교육비특별회계이전수입 438,672 424,155 14,517

1.교육비특별회계전입금수입 438,672 424,155 14,517

1.학교회계전입금 438,672 424,155 14,517

1.학교운영비전입금 190,844 190,844 0

2.목적사업비전입금 247,828 233,311 14,517
(성립전)학생배치계획관리(통학버스운영비) : 

(10,837,000원 × 1교) - 8,641,000원 =
2,196,000

(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리 업무지원) : 

(19,712,000원 × 1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실돌봄전담사인건비) : 

(37,458,400원 × 1교) - 35,648,000원 =
1,810,000

(성립전)누리과정지원 : (4,639,000원 × 1교) 

- 2,970,000원 =
1,669,000

(성립전)안전지도사인건비 : 238,000원 × 1교 

=
238,000

시설관리원인건비 : 4,230,000원 × 1교 = 4,230,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 1,218,000원 

× 1교 =
1,218,000

(성립전)장애인편의시설확충사업비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

책꾸러미지원비 : 56,000원 × 1교 = 56,000

2.기타이전수입 8,596 8,792 -196

1.학교회계간이전수입 8,596 8,792 -196

1.다른학교회계전입금 8,596 8,792 -196

1.다른학교회계전입금 8,596 8,792 -196교직원급식비(중) : -196,000원×1교= -196,000

2.자체수입 79,373 77,678 1,695

1.학부모부담수입 78,641 77,002 1,639

1.수익자부담수입 78,641 77,002 1,639

1.급식비 30,682 30,712 -30

1.급식비 30,193 30,223 -30교직원급식비(초) : -30,000원×1교= -30,000

2.우유급식비 489 489 0

2.방과후학교활동비 43,320 43,320 0

1.방과후학교활동비 43,320 43,320 0

3.누리과정비 4,639 2,970 1,669

1.누리과정비 4,639 2,970 1,669(성립전)방과후교육비 : 519,000원×1교= 519,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정비 : 1,150,000원×1교= 1,150,000

2.행정활동수입 732 676 56

1.사용료및수수료 75 75 0

1.사용료및수수료 75 75 0

1.사용료 75 75 0

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 497 441 56

1.이자수입 152 200 -48

1.이자수입 152 200 -48이자수입 : -48,000원×1회= -48,000

2.기타행정활동수입 345 241 104

1.기타행정활동수입 345 241 104신용카드포인트 : 43,000원×1회= 43,000

수도광열비 : 47,000원×1교= 47,000

폐식용유매각대금 : 14,000원×1회= 14,000

3.기타수입 13,831 13,831 0

1.전년도이월금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

1.순세계잉여금 13,831 13,831 0

세입합계 540,472524,456 16,016
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,384 8,384 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,384 8,384 0

1.교직원연수 2,640 2,640 0

1.교직원연수 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.교직원복지 5,744 5,744 0

1.교직원문화행사 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 744 744 0  

2.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0  

3.교직원 독서동아리 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.교직원동아리의 날 898 898 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 498 498 0  

5.교원 교수-학습 나눔의 날 302 302 0

1.일반수용비 102 102 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 174,636 171,609 3,027

1.급식 관리 60,032 60,258 -226

1.학교급식운영 60,032 60,258 -226

1.급식식재료구입 37,239 37,239 0

1.급식용식재료비 37,239 37,239 0  

2.대체인건비 835 835 0

1.기간제교원인건비 835 835 0  

3.급식운영비 7,876 8,102 -226
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,642 3,728 -86급식소모품구입  -86,000원×1종= -86,000

2.연료비 2,014 2,154 -140가스비  -140,000원×1월= -140,000

3.시설비 2,220 2,220 0  

4.조리사인건비 731 731 0

1.무기계약직원인건비 731 731 0  

5.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,530 2,000 530
보험료 및 일반수용비  (100,000원×4회) 

- 1,000,000=
-600,000

차량수리비  (532,500원×4회) - 

1,000,000=
1,130,000

2.연료비 139 669 -530유류비  (1,358원×102리터) - 669,000= -530,000

6.우유급식비 489 489 0

1.우유대금 489 489 0  

7.노후급식기구교체 10,193 10,193 0

1.일반수용비 2,309 2,309 0  

2.비품구입비 7,884 7,884 0  

2.보건 관리 7,215 7,115 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,652 1,652 0

1.학생건강검사 134 134 0

1.학생복지비 134 134 0  

2.보건실운영 518 518 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 318 318 0  

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 5,563 5,463 100

1.먹는물관리 1,468 1,468 0

1.일반수용비 1,468 1,468 0  

2.어린이활동공간관리 495 495 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 3,600 3,500 100

1.일반수용비 3,600 3,500 100교사내소독  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 68,852 67,183 1,669

1.급식비지원 20,893 20,893 0

1.무상급식비지원 20,893 20,893 0

1.학생지원금 20,893 20,893 0  

2.방과후학교활동비지원 43,320 43,320 0

1.돌봄교실지원금 22,420 22,420 0

1.학생지원금 22,420 22,420 0  

2.방과후학교지원금 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.돌봄교실지원금(지자체) 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

4.방과후학교지원금(지자체) 2,300 2,300 0

1.학생지원금 2,300 2,300 0  

3.누리과정비지원 4,639 2,970 1,669

1.누리과정지원비 4,639 2,970 1,669

1.학생지원금 4,639 2,970 1,669
(성립전)방과후과정비  (1,869,000원×1교

) - 1,350,000 =
519,000

(성립전)누리과정비  (2,770,000원×1교) 

- 1,620,000 =
1,150,000

4.학생복지 38,537 37,053 1,484

1.학생복지운영 38,537 37,053 1,484

1.통학버스안전지도사인건비 20,757 21,469 -712

1.무기계약직원인건비 18,917 19,729 -812(성립전)인건비  138,000원×1명= 138,000

인건비  1,000,000원×1명×1월= 1,000,000

근속수당  -162,500×12월×1명= -1,950,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,340 1,340 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.통학차량운영비 15,798 13,602 2,196

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.일반수용비 8,949 6,753 2,196(성립전)차량수리비  366,000원×6개= 2,196,000

3.연료비 5,699 5,699 0  

4.비품구입비 250 250 0  

3.학생교과서구입 1,982 1,982 0

1.교육운영비 1,982 1,982 0  

3.기본적 교육활동 28,499 27,349 1,150

1.교과 활동 18,272 17,122 1,150

1.교과활동지원 6,968 6,968 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교사용지도서구입 1,168 1,168 0

1.교육운영비 1,168 1,168 0  

2.과학교과활동 1,750 1,750 0

1.학습준비물지원 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동비 200 200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

4.유치원교과활동 8,954 7,804 1,150

1.졸업및연간활동앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 2,353 2,353 0

1.교육운영비 2,353 2,353 0  

3.학습준비물지원 1,807 1,807 0

1.학습준비물 1,807 1,807 0  

4.도서구입 1,324 1,324 0

1.도서구입비 1,324 1,324 0  

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.누리과정(누리교육비) 2,770 1,620 1,150

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 1,870 720 1,150(성립전)학습준비물구입  575,000원×2회= 1,150,000

2.창의적 체험활동 10,227 10,227 0

1.자율활동 5,235 5,235 0

1.과학경연대회 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

2.학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  

3.창의적특색활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

2.현장체험학습활동 4,992 4,992 0

1.현장체험학습 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  
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4.선택적 교육활동 136,892 133,289 3,603

1.방과후학교 운영 131,115 127,568 3,547

1.방과후학교운영 13,100 13,100 0

1.방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.돌봄교실운영 72,828 71,018 1,810

1.돌봄교실운영 27,570 27,570 0

1.교육운영비 23,270 23,270 0  

2.비품구입비 4,300 4,300 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.돌봄교실인건비 37,458 35,648 1,810

1.무기계약직원인건비 34,709 32,909 1,800
(성립전)돌봄전담사인건비  -288,000원×2

명×1월=
-576,000

(성립전)돌봄전담사퇴직금  1,192,000원

×1명=
1,192,000

(성립전)연차수당  592,000원×2명×1회= 1,184,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,749 2,739 10

(성립전)돌봄전담4대보험료  10,000원×1

월=
10,000

3.유치원방과후학교운영 45,187 43,450 1,737

1.유치원방과후학교운영 10,480 10,480 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 6,975 6,975 0

1.운영수당 5,320 5,320 0  

2.교육운영비 1,655 1,655 0  

3.계약제교원인건비(목적) 25,863 24,645 1,218

1.기간제교원인건비 23,707 22,489 1,218퇴직금  1,218,000원×1명= 1,218,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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3.기간제교원법정부담

금
1,906 1,906 0  

4.누리과정(목적)-방과후교육비 1,869 1,350 519

1.교육운영비 1,869 1,350 519(성립전)간식비  259,500원×2회= 519,000

2.독서활동 5,457 5,401 56

1.독서활동운영 5,457 5,401 56

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.큰그림책 구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.책꾸러미지원 56 0 56

1.도서구입비 56 0 56책꾸러미도서구입  28,000원×2명×1회= 56,000

3.기타 선택적 교육활동 320 320 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.장애이해교육행사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.다문화교육운영 320 320 0

1.다문화교육운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

5.교육활동 지원 57,808 51,328 6,480

1.교무업무 운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 3,408 3,408 0

1.교무학사운영 1,064 1,064 0

1.교육운영비 964 964 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.교육계획서작성 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식및졸업식 1,034 1,034 0

1.교육운영비 894 894 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 35,140 31,660 3,480

1.연구학교운영 35,140 31,660 3,480

1.교원전문성 신장연수 및 교사학습공동체 운영3,790 3,790 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0  

2.연구학교운영 21,603 19,113 2,490

1.운영수당 3,720 3,400 320
기초학력향상 강사 인건비  32,000원×10

시간=
320,000

2.교육운영비 17,883 15,713 2,170교육놀이판 제작  2,170,000원×1종= 2,170,000

3.학생복리 증진 4,790 3,800 990

1.교육운영비 4,790 3,800 990사제동행활동비  12,000원×20명= 240,000

학생상담활동지원  50,000원×15회×1명= 750,000

4.학부모 학교 참여 3,517 3,517 0

1.교육운영비 1,923 1,923 0  

2.목적사업업무추진비 1,594 1,594 0  

5.사업운영 지원 1,440 1,440 0
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1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 5,800 5,800 0

1.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.소프트웨어연수(목적) 300 300 0

1.여비 23 23 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 77 77 0  

5.교육여건 개선 11,960 8,960 3,000

1.교육환경개선 11,960 8,960 3,000

1.교육환경개선 11,960 8,960 3,000

1.비품구입비 11,960 8,960 3,000
(성립전)이동식 무대경사로  3,000,000원

×1개=
3,000,000

6.학교 일반운영 134,253 132,497 1,756

1.학교기관 운영 33,151 32,719 432

1.부서기본운영 22,284 21,852 432

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반업무추진비 3,240 3,240 0교직원간담회  20,000원×20명×1회= 400,000

접대용 다과  -100,000원×3회= -300,000

교직원경조사비  -50,000원×2회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.행정실운영 15,744 15,312 432

1.일반수용비 3,872 3,440 432간행물구독료  12,000원×3종×12월= 432,000

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.여비 11,572 11,572 0  

2.병설유치원기본운영 10,867 10,867 0

1.유치원운영 10,867 10,867 0

1.일반수용비 4,242 4,242 0  

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 400 400 0  

7.학생복지비 845 845 0  

8.비품구입비 2,740 2,740 0  

2.시설 장비 유지 98,982 95,578 3,404

1.학교시설장비유지 98,982 95,578 3,404

1.공공요금및제세공과금 20,952 20,952 0

1.전기요금 13,400 13,400 0  

2.상하수도료 2,092 2,092 0  

3.기타공공요금 5,460 5,460 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

4.시설일반관리비 27,049 24,245 2,804

1.기간제직원인건비 216 0 216일용인부임  72,000원×3명×1회= 216,000

2.일반수용비 26,033 23,445 2,588
시설소모품구입비  (558,800원×10월) - 

5,000,000=
588,000

소규모수선비  (2,044,500원×10회) - 

18,445,000=
2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.깨끗한학교만들기 17,358 16,958 400

1.기간제직원인건비 16,108 15,808 300인건비  300,000원×1명×1월= 300,000
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2.맞춤형복지비 500 400 100
맞춤형복지비  (250,000원×2회) - 

400,000=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
750 750 0  

6.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

7.단위학교시설관리업무지원 26,013 25,813 200

1.기간제직원인건비 24,413 24,313 100인건비  100,000원×1명×1월= 100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,100 1,100 0  

3.학교운영 협력 2,120 4,200 -2,080

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,420 3,500 -2,080

1.학부모교육 50 400 -350

1.운영수당 0 350 -350강사비  -350,000원×1명×1회= -350,000

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.학부모동아리운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 300 -300행사용품구입  -3,000원×20명×5회= -300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100다과비  -1,000원×20명×5회= -100,000

3.학부모 독서모임 1,050 1,500 -450

1.일반수용비 840 1,200 -360행사용품구입  -12,000원×10명×3회= -360,000

2.일반업무추진비 210 300 -90다과비  -3,000원×10명×3회= -90,000

4.학부모학교참여지원 0 880 -880

1.일반수용비 0 800 -800행사용품구입  -40,000원×10개×2회= -800,000

2.일반업무추진비 0 80 -80다과비  -2,000원×20명×2회= -80,000

5.학부모교육모니터링 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 540,472524,456 16,016
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